Ilmo. Sr. Dr. Delegado Titular da ... Delegacia de Polícia ...

(10 linhas)

FULANO (nome, qualificação e residência) vem, respeitosamente, requerer a V. Sª dispensa de identificação datiloscópica, em razão de já ser inscrito no Instituto ..., para efeitos civis.

Fulcra seu pedido no art. 5º, LVIII da Constituição Federal de 1988, que diz textualmente:

"O civilmente identificado não será submetido a identificação criminal, salvo nas hipóteses previstas em lei".

Ex positis, juntando a documentação necessária,

Termos em que

Pede Deferimento.

Local, data.

Assinatura do requerente
Documentos.